
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._4084___ del LS} 2021.

Oggetto: Prestazioni sanitarie extraregionali afferenti al secondo semestre 2021, a favore
dell’U.O.C. di Neonatologia - Utin di quest’ ARNAS- Autorizzazione spesa.

Proposta N° {30 del (6.99 Zo 2A

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssaErsilia 29961)

4KONaaida divalve. ode

Registrazione Contabile

Budget Anno 20 24 Conto 200030000724 Importo € 20.000,00 Aut.
440

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, jp quanto conforme alle normedi contabilità

Il Dirigente
Settore Eco ziario e Patrimoniale
(dott. Giov ca Roccella)

7/
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dt.11’
11

haadottatolaseguentedeliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

1



Preso atto:
Che, connota prot. n. 3359/AA.GG. del 14.09.2021, questo Settore ha comunicato al

Direttore dell’U.O.C. Neonatologia - Utin. quanto segue: ‘Richiesta Convenzione per

prestazioni sanitarie di laboratorio erogate a favore di quest ’ARNASdal Bambino Gesu’ Ospedale

Pediatrico LR.C.C.S. di Roma.

In riferimento alle diverse prestazionidi cui in oggetto, che Codesta U.O.C. richiede frequentemente,

si chiede, alla S.V. volere manifestare disponibilità alla stipula di convenzione, ed in caso positivo a

far pervenire, qualora in possesso, relative bozze; ciò in quanto occorre adeguarsi ai nuovi sistemi

informatizzati, non essendo più possibile dare corso alle liquidazioni e successivi pagamenti di

fatture non supportate da ordinativi di acquisto in formato elettronico peril tramite NSO (contratto

a monte/titolo autorizzativo).

Si rappresenta l'urgenza.”

Presoatto altresi’:

Che, con il decreto del 07.12.2018 del Ministero dell'Economia e delle Finanze

(modificato dal Decreto del 27.12.2019) istitutivo, presso il Dipartimento della Ragioneria

Generale dello Stato, del Sistema denominato “Nodo di smistamento degli Ordini” che

gestisce la trasmissione in via telematica dei documenti informatici attestanti l’ordinazione

e l’esecuzione degli acquisti di beni e servizi tra gli Enti del SSN e i fornitori, si è resa

obbligatoria la detta procedura, per l’anno in corso anche per l'acquisizione delle prestazioni

sanitarie di che trattasi;

Che, Le linee guida del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l’emissione e

la trasmissione degli ordini elettronici, al punto 3.1.1. relative all’ambito di applicazione

del sistema NSOsottoil profilo soggettivo, dispongono chei Fornitori, indipendentemente

dal loro status giuridico sono soggetti alla procedura NSO;

Che, pertanto non si potrà piu’ dare corso alla liquidazione e successivo pagamento

di fatture non supportate da ordinativi di acquisto in formato elettronico peril tramite NSO;

Considerato:
Che, si è reso necessario avviare la procedura suindicata anche per le prestazioni

sanitarie in quanto registrate sul sistema informatico AREAS “altri servizi sanitari e

sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (extraregione)” erogate a favore di

quest 'ARNAS, del secondo semestre 2021, e soggette all’obbligo dell’utilizzo della

procedura “Nodo di smistamento degli Ordini” sulla piattaforma online “da legare” in un

momento successivo alla fattura da pervenire a cura della struttura sanitaria esterna;



Che, diverse UU.OO.CC. di quest'ARNAS, potrebbero aver richiesto ©

richiederanno prestazioni sanitarie (extraregionali) afferenti al secondo semestre 2021, per

impossibilità di esecuzione presso questa Azienda, occorre fare gravare le eventuali spese
sul c.e. 20003000024 - Aut. 110;

Presoatto:
Che, da una stima storica la spesa presunta che occorre autorizzare sul detto conto

economico,per il secondo semestre 2021, risulta essere circa € 20.000,00;

Ritenuto pertanto:
Potersi procedere all’autorizzazione con la quale far fronte alle liquidazioni delle

fatture del secondo semestre 2021, soggette all’obbligo dell’utilizzo della procedura “Nodo

di smistamento degli Ordini”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina dicuialla
L.190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate
e trascritte:

Autorizzare, la somma approssimativa di € 20.000,00, sul c.e. 20003000024

dell’esercizio 2021 - Aut. 110 con la quale far fronte alle liquidazioni delle fatture del

secondo semestre 2021, che, in quanto registrate sul sistema informatico AREAS, sono e

saranno soggette all’obbligo dell’utilizzo della procedura “Nodo di smistamento degli

Ordini”.

Trasmettere al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, per quanto di

competenza.
Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione

Il CapoSettore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ersilia Riggi



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta,

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Presoatto della attestazionedi legittimità e di conformità alla normativa disciplinante

la materia espressa dal dirigente che proponela presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

aziendale;

DELIBERA

Autorizzare la sommadi € 20.000,00 (stimata su base storica) sul c.e. 20003000024

- Aut. 110, con la quale far fronte alle liquidazioni delle fatture relative alle prestazioni

sanitarie (extraregionali) afferenti al secondo semestre 2021, in quanto soggette all’obbligo

dell’utilizzo della procedura “Nodo di smistamento degli Ordini”.

Trasmettere al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, per quanto di

competenza.
Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
(Dr. Giusgppe Giammanco)

Il Segretario

Vi su)LiALA



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così comesostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

controla stessa nonè stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il Prot.n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Lapresente deliberazione è esecutiva:

Y immediatamente

O perchésono decorsi10 giornidalla data di pubblicazione

Oaseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazioneprot.n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


